
Emessi mandati in data ________________ dal n° ______ al n° ______ 
 

COMUNE DI VILLASALTO 
Provincia di Cagliari 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
TECNICO 

 
Numero  31   del  03-03-10  

 Reg. generale 122 
 

     COPIA 

Oggetto: "VILLASALTO PAESE MINERARIO-SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA 
FRUIZIONE DELLE RISORSE"-AFF.TO INCARICO DI PROG.NE, DEF. ESEC. DL, 
COORD.TO SICUREZZA, COLLAUDO CRE ALLO STUDIO ASS.TO "PROG. ARCH. 
& ING. SPAI" DI GONNOSFANADIGA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N° 30 del 25/03/2004 esecutiva, con la quale è stato approvato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile della direzione e gestione del “Servizio Tecnico”; 
RISCONTRATA la competenza del Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare la presente determinazione; 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n°88 del 31/10/2006 è stato approvato il progetto preliminare degli 
interventi denominato “Villasalto paese minerario. Servizi di accompagnamento alla fruizione delle risorse”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di quadro economico di € 775.000,00; 

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n°29/21 del 22/05/2008, avente come oggetto la 
“Programmazione 2007-2013 Asse V – obiettivo 25.2.1. Bando CIVIS”, ha allocato risorse pari a 
€64.409.000,00 nell’obiettivo 5.2.1, ala fine di consentire il finanziamento dei progetti riportati in apposito 
allegato; 

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n°26/3 del 03/06/2009, ha stabilito di finanziare gli interventi 
infrastrutturali, inseriti nella graduatoria CIVIS di cui alla deliberazione n°29/21 del 22/05/2008 fino alla 
concorrenza delle risorse relative alle annualità 2007/2008/2009 dell’obiettivo 5.2.1 del PO FESR 2007-2013, 
pari a € 48.306.750,00; 

- con determinazione n°1173/G del 03/06/2009 del Direttore del Servizio Giuridico e delle Politiche Urbane 
dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica si è proceduto all’impegno di spesa complessivo di € 
48.306.750,00 a favore dei comuni beneficiari individuati con l’allegato alla Delibera della Giunta Regionale n° 
26/3 del 03/06/2009 tra cui figura il Comune di Villasalto i cui interventi sono stati finanziati fino all’importo 
complessivo di €534.860,31; 

- il sindaco e il direttore del servizio giuridico e delle politiche urbane hanno stipulato apposito protocollo d’intesa 
per l’attuazione dell’intervento denominato: “Villasalto paese minerario. Servizi di accompagnamento alla 
fruizione delle risorse”; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, con dichiarazione datata 16/12/2009 ha dichiarato che l’Ufficio 
Tecnico non è in grado di provvedere all’espletamento dell’incarico della progettazione definitiva, esecutiva, D.L., 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché di collaudo con C.R.E. relativa ai lavori di 
“Villasalto paese minerario. Servizi di accompagnamento alla fruizione delle risorse”, per difficoltà a rispettare i tempi 
per le ordinarie funzioni d’istituto; 
ATTESO che con la Determinazione n. 225/775 del 21/12/2009 del Responsabile del Servizio Tecnico, veniva stabilito di 
procedere all’affidamento progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché di collaudo con C.R.E. dei lavori in argomento; 
CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione è stato altresì approvato lo schema di avviso pubblico di selezione, 
contenente, tra l’altro, i requisiti di partecipazione alla selezione, nonchè approvato lo schema di Convenzione con 
allegato schema di parcella da stipulare con l’affidatario del servizio, regolante i rapporti tra le parti; 
ATTESO che in data 21/12/2009 per 18 giorni consecutivi è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Villasalto, 
sul sito internet del Comune di Villasalto e della Regione Autonoma della Sardegna l’Avviso di selezione per 
l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo ai lavori di “Villasalto paese minerario. Servizi di 
accompagnamento alla fruizione delle risorse” consistente nella progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 



Determinazioni Area Tecnica n. 31 del 03-03-2010 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASALTO 
  

misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché di collaudo con 
C.R.E.; 
RICHIAMATI i requisiti di partecipazione alla selezione in argomento: 
- diploma di Laurea, e/o Laurea specialistica-magistrale, e/o Laurea triennale in Ingegneria, e/o in Architettura, e/o 
Diploma di geometra, e/o perito edile e/o titoli equivalenti o equipollenti per legge; 
- iscrizione all’Albo Professionale di competenza; 
- abilitazione per lo svolgimento dell’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei 
lavori ai sensi del D.Lgs. 09/04/2008 n°81 e ss.mm.ii.; 
- essere stati affidatari e avere portato a termine, negli ultimi 5 anni, per conto di pubbliche amministrazioni, progettazioni 
e direzioni di lavori ricomprese nell’ambito della categoria VIa e/o VIb (art.14 Legge  2 marzo 1949, n. 143 e ss. mm. ii.) 
che raggiungano un importo di lavori progettato e diretto almeno pari a quello previsto per il presente affidamento 
(€380.000,00 + I.V.A.); 
VISTE le risultanze delle tre sedute riservate tenutesi presso la Casa Comunale di Villasalto i giorni 20/01/2010, 
21/01/2010, 22/01/2010, presiedute dal Responsabile del Servizio Tecnico e con l’assistenza di due testimoni dalle quali è 
risultato che: 
- sono pervenute nei termini stabiliti le seguenti istanze di seguito elencate secondo le denominazioni dei mittenti che 
appaiono nelle buste di spedizione: 
1) Soru Ing. Massimo 
2) Ing. Paolo Montisci 
3) Ing. Manuel Montisci 
4) Dott. Ing. Ignazio Garau 
5) Ing. Andrea Tronci 
6) Arch. Gavino Cau 
7) Dott. Ing. Giovanni Masala - Dott. Ing. Luigi Nucita - Dott. Ing. Marina Cabua - Dott.Ing. Claudia Mossa  
8) A.T.P. Studio Lobina 
9) R.T.P. Pala Meloni 
10) A.T.P. Bellu – Zini – Mulas 
11) Studio Tecnico Ing. Silvestro Boi 
12) RTP Tellus Engineering s.r.l. - Dott. Ing. Enrico Montaldo 
13) Ing. Mulas Sergio 
14) Studio Progettazione Architettura & Ingegneria (SPAI) 
15) STUDIO TECNICO Ing. Walter Vittorio Mura 
16) Ing. Maurizio Contu 
17) ARHeI 
18) Mauro di Martino & Gianluca Puddu Ingegneri associati 
19) Ing. Simone Corda 
20) Dott. Ing. Alessia Vargiu 
21) Ing. Silvio Pasquale Serpi 
22) Ing. Francesco Russo 
23) Felice Castelli Ingegnere 
24) R.T.P. Ing. Giovanni Mascia – Ing. Michele Coghe – Geom. Marcello Marras 
25) ATP Dott. Ing. Ciriaco Sannio Dott. Ing. Antonio Sannio Arch. Vincenzo Angius Arch. Daniele Madeddu 
26) R.T.P. Dott. Ing. Nicola Placido Dott. Ing. Fabrizio Rubiu 
27)  R.T.P. Dr. Ing. Mariano MALLUS e Geom. Paola MELI 
28) R.T.P. Ingg. Azara Alessio e Fiori Fiorenzo (capogruppo Ing. Fiori Fiorenzo) 
29) STUDIO TECNICO ASSOCIATO “EGERIA” degli Ingg. Piero, Alberto, e Andrea Lutzu 
- sono stati individuati i seguenti concorrenti a cui inviare la lettera di invito: 
1. Ing. Paolo Montisci 
2. Dott. Ing. Ignazio Garau 
3. Dott. Ing. Giovanni Masala - Dott. Ing. Luigi Nucita - Dott. Ing. Marina Cabua - Dott.Ing. Claudia Mossa  
4. A.T.P. Bellu – Zini – Mulas 
5. Ing. Mulas Sergio 
6. Studio Progettazione Architettura & Ingegneria 
7. Ing. Maurizio Contu 
8. ARCHeI 
9. Mauro di Martino & Gianluca Puddu Ingegneri associati 
10 Ing. Simone Corda 
11. Ing. Silvio Pasquale Serpi 
12. Ing. Francesco Russo 
13. R.T.P. Ing. Giovanni Mascia – Ing. Michele Coghe – Geom. Marcello Marras 
14. ATP Dott. Ing. Ciriaco Sannio Dott. Ing. Antonio Sannio Arch. Vincenzo Angius Arch. Daniele Madeddu 



Determinazioni Area Tecnica n. 31 del 03-03-2010 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASALTO 
  

15. R.T.P. Dott. Ing. Nicola Placido Dott. Ing. Fabrizio Rubiu 
VISTA la Determinazione del Responsabile del servizio Tecnico n°9/47 del 25/01/2010 con la quale sono stati approvati 
i verbali delle sedute in data 20/01/2010, 21/01/2010, 22/01/2010; 
VISTA la nota in data 28/01/2010 prot.n°405 con la quale è stata inviata la richiesta di presentazione offerta ai 
concorrenti prescelti; 
VISTE le risultanze della seduta in data 15/02/2010, verbalizzate nel verbale n°4, dal quale è risultato provvisoriamente 
aggiudicatario lo studio associato “Studio Progettazione Architettura & Ingegneria - SPAI” con sede in Gonnosfanadiga 
(VS) via Alghero, 4A ed è scaturita la seguente graduatoria: 
1) Studio Progettazione Architettura & Ingegneria - SPAI: Ribasso del 35,82% 
2) Ing. Simone Corda : Ribasso del 34,107% 
3) Ing. Maurizio Contu : Ribasso del 34,014% 
4) Ing. Francesco Russo : Ribasso del 33,959% 
5) Ing. Mulas Sergio: Ribasso del 33,868% 
6) Ing. Paolo Montisci: Ribasso del 33,274% 
7) R.T.P. Dott. Ing. Nicola Placido Dott. Ing. Fabrizio Rubiu : Ribasso del 33,16% 
ATTESO che: 

- dalla verifica compiuta presso l’INARCASSA i componenti lo studio associato in argomento risultano in regola 
con i versamenti contributivi a norma di quanto stabilito dall’art.90 comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

- sono stati comprovati i requisiti dichiarati, scelti a campione, dall’ufficio; 
QUANTIFICATI in complessivi €49.918,18, gli onorari professionali da corrispondere per l’espletamento dell’incarico 
professionale di che trattasi; 
DATO ATTO che alla spesa prevista, quantificata presuntivamente in complessivi €49.918,18, si farà fronte con il 
contributo della Regione Autonoma della Sardegna di € 534.860,31 previsto al capitolo 212208/1 intervento 2.08.01.01 
del bilancio del corrente esercizio (impegno 205/09); 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’ 11/03/2009 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2009; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2009 con il quale termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2010 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30 aprile 2010; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale N° 38 del 23/05/2006, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili dei 
Servizi i Capitoli di spesa in entrata ed in uscita del Bilancio; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale N° 38 del 23/05/2006, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili dei 
Servizi i Capitoli di spesa in entrata ed in uscita del Bilancio; 
ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli Artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs N° 
267/2000; 
VISTI gli Artt. 67 e 68 dello Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs 30/03/2001, N° 165; 
VISTO il D. Lgs 18/08/2000, N° 267; 

D E T E R M I N A 
1. di prendere atto delle richieste di selezione pervenute relative all’affidamento del servizio di Ingegneria e Architettura 
inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, nonché di collaudo con C.R.E. dei lavori di “Villasalto paese minerario. Servizi di 
accompagnamento alla fruizione delle risorse”; 
2 . di affidare, per i motivi indicati in premessa, allo studio associato “Studio Progettazione Architettura & Ingegneria – 
SPAI” con sede in Gonnosfanadiga (VS) via Alghero, 4, l’incarico di  cui al punto precedente avendo offerto il ribasso del 
35,82%; 
3. di prendere atto che lo schema di Convenzione con allegato schema di parcella che si intende stipulare con lo studio 
associato è già stato approvato con precedente Determinazione n°225/775 del 21/12/2009 del Responsabile del Servizio 
Tecnico ed è stato accettato pienamente ed incondizionatamente dal professionista all’atto della presentazione della 
richiesta di selezione; 
4. di approvare la seguente graduatoria: 

1) Studio Progettazione Architettura & Ingegneria - SPAI: Ribasso del 35,82% 
2) Ing. Simone Corda : Ribasso del 34,107% 
3) Ing. Maurizio Contu : Ribasso del 34,014% 
4) Ing. Francesco Russo : Ribasso del 33,959% 
5) Ing. Mulas Sergio: Ribasso del 33,868% 
6) Ing. Paolo Montisci: Ribasso del 33,274% 
7) R.T.P. Dott. Ing. Nicola Placido Dott. Ing. Fabrizio Rubiu : Ribasso del 33,16% 

5. di dare atto che alla spesa prevista, quantificata presuntivamente in complessivi  €49.918,18, si farà fronte con il 
contributo della Regione Autonoma della Sardegna di € 534.860,31 previsto al capitolo 212208/1 intervento 2.08.01.01 
del bilancio del corrente esercizio (impegno 205/09). 



Determinazioni Area Tecnica n. 31 del 03-03-2010 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASALTO 
  

 
TRASMETTE 

 
All’Ufficio di Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
 

Il Responsabile Servizio 
F.to MAMELI GIOVANNI 

 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  03-03-2010 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to CAPPAI GIORGIO 
 
 
 
PROT.N. 935   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal  
 03-03-10  per 15 giorni consecutivi.  
 

Il MESSO COMUNALE 
F.to (Sig. D.MURTAS) 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Villasalto, lì 03-03-10 
 
 
      L’IMPIEGATO INCARICATO 
 
     _______________________________________ 
                    


